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زنبیل

 

سیدحسین میرافضلی | آیا خروج ایالات متحده از توافق جهانی برنامه جامع اقدام 
مشترک و تلاش ترامپ برای فعال کردن تحریم های موسوم به ثانویه که می تواند فروش 
نفت، گاز، میعانات گازی و فرآورده های پتروشــیمی ایران را دربربگیرد، ایران را به شرایط 
دوران احمدی نژاد بر می گرداند؟ به این پرسش در دو سطح می توان پاسخ داد؛ نخست بحث 
انتقال فناوری و دوم موضوع خرید نفت و فرآورده ها و محصولات پتروشیمی ایران است که 
موضوع این نوشتار نیست. مشارکت نکردن شــرکت های بزرگ غربی در حوزه نفت و گاز 
ایران، حتما اتفاق خجسته ای نیست. مشکل امروز ایران برای توسعه میادین نفت و گاز، ناظر 
بر تامین سرمایه است. حجم سرمایه گذاری این نوع فعالیت ها، چندین  میلیارد دلار است و 
تامین آن برای وزارت نفت آسان نیست. از حیث منابع انسانی در بخش بالادستی، ذکر این 
نکته خالی از لطف نیست که 10 سال پیش، تعداد مهندسان متخصص بالادستی که خارج 
از ایران در شــرکت های بزرگ دنیا درحال فعالیت بودند، 6هزار نفر بود که با توجه به روند 
سال های اخیر، احتمالا امروز افزایش قابل توجهی یافته است. پس تامین سرمایه، به ویژه 
سرمایه خارجی، مسأله اصلی است، اما بعد از آن موضوع پالایش پدید می آید، یعنی زمانی 
که ماده خام از طریق خطوط لوله به پالایشگاه می رود. تاکنون در 20 فاز بهره برداری شده 
در پارس جنوبی، نیاز اصلی شرکت های ایرانی به شــرکت های خارجی درباره طراحی و 
نصب پالایشگاه و تامین تجهیزات اصلی، ازجمله ماشــین آلات دوار بوده است. با توجه به 
ماهیت فناوری که هر روز درحال تغییر است، ارتباط با کشورها و شرکت های قدرتمند برای 
دریافت فناوری به روز بخش پالایش، امری اجتناب ناپذیر است. البته اگر تامین سرمایه از 
طریق فاینانس صورت بگیرد، حتی می توان برای شرکتی نظیر توتال هم جایگزین یافت. 
اما درباره پتروشیمی فرآیند کمی متفاوت است. در این صنعت چنانچه تامین مالی صورت 
بگیرد، دستیابی به دانش کار دشواری نیست، زیرا ساخت واحد های الفینی چه آمونیاک 
و چه متانول تا حدودی بومی شده اســت، اما در پی دی اچ و جی تی ال هنوز نیاز بالایی به 
شرکت های خارجی صاحب تکنولوژی داریم. با توجه به تلاش های صورت گرفته از سوی 
دولت برای ادامه برجام با اروپا، چین و روسیه، اگر کشورهای اتحادیه، چین، روسیه، ژاپن 
و کره جنوبی به تبادل مالی و فناوری با ایران بپردازند، می توان از طریق ارزهایی غیر از دلار، 
منابع مورد نیاز اجرای پروژه ها را تامین کرد. در شرایط تحریم بهای تمام شده سرمایه گذاری 
و خرید تجهیزات افزایش قابل توجهی یافت. در شرایط تحریم، دستیابی به تکنولوژی های 
خاص که نیاز ما است، سخت و گران خواهد شــد و به تبع آن ارزش افزوده تولید در برخی 
حوزه ها کاهش می یابد. درباره مشکل تامین ســرمایه باید گفت شرایط کنونی مناسب 
سرمایه گذاری نیست، اما این به دلیل مسائل خارجی نیست، بلکه مشکلات داخل کشور، 
دامنگیر سرمایه گذاران است. آسیبی که سرمایه گذاران و پتروشیمی ها از مقررات و موانع 

کسب وکار می بینند، بیشتر از تحریم هاست.

زیان پتروشیمی ها از تک نرخی شدن ارز

عرضه گوشت با قیمت دولتی

انجمــن  رئیــس 
و  تولیــد  صنفــی 
مــواد  بســته بندی 
پروتیینی کشور اعلام 
کرده؛ میــزان واردات 
گوشت قرمز به  حدی 
اســت که نیاز بازار را تا چندین ماه آینده پاسخگو 
خواهد بود و نگرانی بابت کاهش عرضه گوشــت 
وجود ندارد. بر این اســاس، گوشــت گوسفندی 
وارداتی با قیمت های مصوب ســتاد تنظیم بازار 
و با بســته بندی به صــورت پاکسازی شــده در 
فروشــگاه های زنجیره ای و میادین تره بار روزانه 
توزیع می شود. ران گوســفندی با قیمت هر کیلو 
43 هزار تومان، سردست هر کیلو 42 هزار تومان، 
راسته گوسفندی هر کیلو 35 هزار تومان، قلوه گاه 
هر کیلو 25 هزار تومان و گوشت گردن گوسفندی 
نیز هــر کیلو 35 هــزار تومان در فروشــگاه های 

زنجیره ای عرضه می شود.

به خشکشویی های آنلاین اعتماد نکنید

ابوالفضل رجب زاده، رئیس اتحادیه خشکشویی 
و لباسشویی مجددا نسبت به استفاده از خدمات 
خشکشــویی های اینترنتی و به اصطلاح آنلاین 
هشــدار داد و تصریح کرد که ایــن واحدها فقط 
یک واســطه هســتند و بهداشــت و کیفیت را 
رعایت نمی کنند. وی در این بــاره گفت: »حجم 
قابل  توجهی از خدمات خشکشــویی های آنلاین 
بدون کیفیت هســتند و در اصطلاح اجناس فقط 
آب شــور می شــوند. افزایش قیمــت ارز به ویژه 
دلار قیمت مواد شــوینده را افزایــش داده و این 
خشکشــویی ها به همین دلیل از مواد شــوینده 
اســتفاده نمی کنند و فقــط به فکر ســود خود 
هســتند. باز هم تأکید می کنم مردم به خدمات 
این خشکشــویی ها اطمینان نکنند، چون ممکن 
اســت حتی دچار بیماری های پوســتی شوند. از 
طرف دیگر علاوه بر این، رواج خشکشــویی های 

آنلاین هم ضربه بزرگی به این صنف زده است.«

شــهروند| دسترســی ایرانی ها به گوگل مپ بسته شد. 
این موضــوع درحالی رخ می دهد که نقشــه های آنلاین این 
روزها در ایران بســیار فراگیر شده اســت. از کاربران عمومی 
نقشه های آنلاین که بگذریم، حالا بسیاری از کسب وکارهای 
اینترنتی حیاتشان به همین نقشه های آنلاین وابسته است. 
از توزیع کنندکان کالاهای اینترنتی گرفته تا اپلیکیشن هایی 
که نزدیکترین رســتوران ها، فروشگاه ها و مراکز خدماتی را با 
نقشه های آنلاین به کاربرانشان آدرس می دهند. در این بین، 
شاید رانندگان تاکسی های موبایلی بیشتر از همه با نقشه های 
اینترنتی سروکار داشته باشند اما گوگل مپ به تازگی خدمات 
خود را برای ایرانی ها پولی کرده است. پرداخت هزینه استفاده 
از گوگل مپ، برای ایرانی هایی که در شــرایط تحریم به ســر 
می برند، بسیار دشوار اســت. این در شرایطی است که به جز 
گوگل مپ، ویز پرکاربردترین برنامه برای رانندگان تاکسی های 
موبایلی اســت. با این حال آنها با ویز هم دردسرهای زیادی را 
پشت سر گذاشته اند. ویز چندی پیش به بهانه اسراییلی بودن 
مالک آن فیلتر شد و اســتفاده از فیلترشکن برای دسترسی 
رانندگان به ویز مشکلات زیادی برای آنها درست کرد. گرچه 
این نرم افزار رفع فیلتر شد اما نکته اینجاست که گوگل بخش 
عمده ای از سهام این شــرکت را خریده و معلوم نیست آینده 
دسترسی به این نرم افزار در ایران چه می شود؟ از این گذشته، 
در ایران نقشه فارسی با کیفیتی به صورت آنلاین وجود ندارد 

که جایگزین نمونه های مشابه خارجی شود.
گوگل مپ پولی شد

مسدودشدن دسترسی ایرانی ها به گوگل مپ اتفاقی است 
که سردرگمی جدی را برای کسب وکارهای ایرانی که سروکار 
زیادی با این اپلیکیشــن داشته اند، 
ایجاد کرده اســت. البته گوگل پیش 
از این گفته بود که قرار است خدمات 
نقشــه آنلاین خود را پولــی کند اما 
درحــال حاضر دسترســی بــه این 

خدمات را برای دامنه های آی.آر که متعلق به ایران است، پولی 
کرده و استفاده از آن مشــروط به داشتن کردیت کارت است 
که چون ایرانی ها به دلیل تحریم به خدمات بانکی بین المللی 
دسترسی ندارند، استفاده شان از کردیت کارت بسیار پرهزینه 

است. 
دردسرهای تمام نشدنی تحریم برای مشاغل آنلاین

مسدودشــدن دسترســی کاربران ایرانی بــه گوگل مپ 
نخستین بار نیســت که اتفاق افتاده بلکه ایرانی ها قبلا هم با 
دردسرهایی از این قبیل روبه رو شده بودند. کمتر از یک سال 
پیش بود که کمپانی اپل تحریم هایــی را برای کاربران ایرانی 
اجرا کرد که تأثیر زیادی روی رونق بازار آنها گذاشــت. در آن 
دوره اپلیکیشــن هایی مثل دیجــی کالا، الوپیک، تخفیفان، 
دلیون، اسنپ و تپ ســی قربانی تحریم اپل شدند و نامشان 
از فهرست اپ استور حذف شــد. بعد از این اتفاق زمزمه هایی 
هم درباره تحریم اپلیکیشــن های ایرانی از طرف گوگل مپ 
مطرح شد که در آن دوره استارتاپ هایی مثل اسنپ و تپسی 
با دردسر روبه رو شدند. حالا بعد از گذشت نزدیک به 9ماه از آن 
اتفاقات و حذف برنامه هایی مثل اسنپ و تپسی از گوگل مپ در 
گوگل به روی ایرانی ها بسته شده است.از ابتدای هفته جاری 
بود که صاحبان کسب وکارهای ایرانی که در سرویس هایشان 
از نقشــه گوگل اســتفاده می کنند، از مسدودشدن امکان 
استفاده از قابلیت های این ســرویس خبر دادند. ماجرا از این 
قرار اســت که محدودیت های جدیــد روی API گوگل مپ 
تنها برای ســرویس های دارای دامنه دات ای آر ایجاد شــده 
که معنای عامیانه این محدودیت جدید همان تحریم اســت 
که گریبانگیر اپ های ایرانی شــده است. البته مدیران گوگل 
محدودیت ایجادشــده را به دلیل ایجاد یک تغییر اساسی در 
مدل ســرویس دهی API می دانند و حرفی از تحریم به میان 
نیاورده اند اما همزمانی این تغییر و مسدودشــدن دسترسی 
ایرانی ها شــائبه تحریم شدن اســتارتاپ های ایرانی از طرف 

گوگل را ایجاد کرده است.

تحریم به اضافه فیلترینگ و اختلال
با این حال، دردسر کســب وکارهای آنلاین به تحریم های 
جهانی خلاصه نمی شــود و نهادهای داخلی هم گاه و بیگاه و 
به بهانه های مختلف دسترسی کســب وکارها به برنامه های 
موردنیازشــان را مســدود یا با اختلال دچار می کنند. نمونه 
آن فیلترینگ تلگرام است یا بســتن فیلترشکن ها که حتی 
پیام رســان های داخلی مانند ســروش را با اختلال گسترده 
مواجه کرد. یا فیلترشدن ویز که رانندگان آنلاین را با مشکلات 

پیچیده مواجه کرد. 
محمد که راننده اسنپ در کرج است، به »شهروند« می گوید: 
در زمان فیلتر ویز مسافری را از کرج به تهران آوردم اما چون 
فیلترشکنم از کار افتاد و تهران را به خوبی بلد نبودم، نتوانستم 

آدرس را به موقع پیدا کنم و مسافرم قطارش را از دست داد. 
حالا مسدود شدن دسترسی به گوگل مپ، شوک بزرگی به 
کسب وکارهای ایرانی ازجمله تاکسی های اینترنتی وارد کرده 
است. اغلب کارشناسان حوزه IT تغییر مدل خدمات رسانی را 
نقابی برای بازگرداندن تحریم ها به ایران می دانند و ســکوت 
مدیران گوگل را هم شاهد ادعایشان معرفی می کنند. حتی 
مدیران برخی از کســب وکارهایی که به طور مستقیم با این 
برنامه در ارتباط بوده اند هــم تحریم را دلیل اصلی این اتفاق 
می دانند. مدیر ارشد فنی اســنپ از سکوت مدیران گوگل و 
بی پاسخ گذاشتن سوالات و تماس های ایرانی ها درباره دلیل 
مسدود شدن دسترسی ایران به گوگل مپ می گوید و توضیح 
می دهد: »ما با مدیران گوگل مکاتبه کردیم، اما هنوز پاسخی 

نگرفتیم. نقشه لود نمی شــود و خطای 401 رخ می دهد که 
بلاک شــدن از طرف ادمین دلیل این خطا اســت. در اسناد 
مربوط به این خطا، به بلاک کردن ادمین اشــاره شده است. 
گوگل فعلا دراین باره سکوت کرده و البته زمانی که اپلیکیشن 
ما از گوگل پلی حذف شد نیز پاســخی به ما ندادند و چیزی 
 ir را تایید یا تکذیب نکردند.« قطعا مسدود شدن دامنه های
برای کسب وکارهای نقشه محور مثل تاکسی های اینترنتی 
دردسر بزرگی است و هنوز هم یک جایگزین بومی کامل ارایه 
داده نشده، اما ظاهرا قرار اســت طی ماه های آینده نقشه ای 
کامل و جامــع در اختیار اپلیکیشــن های حمل ونقلی قرار 
بگیرد تا خلأ گوگل مپ احساس نشود، اما واقعا این اتفاق رخ 

می دهد؟
گوگل به ایرانی ها جواب نمی دهد

واقعیت این است که نمی توان شــرکت گوگل را به دلیل 
ایجاد محدودیت بــرای کاربــران ایرانی بابت اســتفاده از 
گوگل مپ محکوم کرد، اما این که آیا این اتفاق به بازگشــت 
تحریم ها ربط دارد یا نه را از کیوان نقره کار، تحلیلگر فناوری 
اطلاعات و ارتباطات پرســیدیم و او هم این گونه پاســخ داد: 
»همه ما می دانیم طراحی و اداره برنامه های اپلیکیشن محور 
برای شرکت ها کار دشواری است، به همین دلیل باید به آنها 
حق بدهیم که برای تغییر نحوه ارایه خدمات اپلیکیشن های 
خود تصمیم بگیرند. البته هر تغییــری هم که درحال انجام 
اســت، باید با حفظ و رعایت حقوق شهروندی صورت بگیرد 
و نباید به طور ناگهانی تصمیم به حذف یک اپلیکیشن گرفته 
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صرفه جویی، خاموشی تابستانه را برطرف می کندعد

داوود فرخزاد، مدیرعامل شرکت مدیریت شــبکه برق ایران بر این باور است که 
اگر مردم فقط 10 درصد در مصرف برق صرفه جویی کنند، نگرانی برای تأمین برق 

تابستان امسال وجود ندارد. او می گوید: از مردم می خواهیم دستگاه های برودتی خود 
را بین 23 تا 26 درجه که دمای مطبوع است، تنظیم کرده و در آخر شب ها لامپ هایی 

که مورد نیاز نیست را خاموش کنند.  ساعات اوج مصرف در روز از 13 تا 1۷ و شب ها حدود 
ساعت 21 است.

کسب وکار اینترنتی در ایران فعالند

رضا الفت نسب، سخنگوی اتحادیه کسب وکارهای اینترنتی گفت: هم اکنون 
32 هزار کســب وکار شناسایی شده اینترنتی در کشــور درحال فعالیت بوده و 

1۸ هزار کسب وکار دیگر در مرحله تایید هویت است. او در ادامه گفت: یک درصد 
مجموع حجم خرده فروشــی ها در کشور به صورت آنلاین فعالیت می کنند که این 

میزان در ترکیه 3درصد، چین 13 تا 15 درصد و آمریکا و انگلیس 6 تا ۸ درصد است. 

سود به دارندگان سهام عدالت پرداخت شد

سازمان خصوصی سازی اعلام کرد بیش از 42میلیون نفر از مشمولان به سامانه 
سهام عدالت مراجعه کرده اند که در این میان حدود 3۸میلیون و ۸00 هزار نفر تاکنون 
سود سهام عدالت خود را به طور کامل دریافت کرده اند و سود اختصاص یافته به این 

دسته از مشــمولان مبلغ حدود 3هزار و 200میلیارد تومان بوده است. تاکنون حدود 
39 میلیون و 400 هزار نفر شماره شبای بانکی خود را به این سامانه وارد کرده اند.
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3200 
 میلیون تومان

کاهش واردات کالاهای مصرفی 

واردات کالاهای مصرفی کم شد. مجتبی خســروتاج، معاون وزیر صنعت، گفت: 
سهم این کالاها در مدت مشابه  سال گذشته 1۸ درصد بود که 3 درصد کاهش نشان 
می دهد، همچنین در واردات دو ماه نخست امسال، سهم کالاهای واسطه ای 63.5 

درصد، سهم کالاهای ســرمایه ای 15.4 درصد، سهم کالاهای مصرفی 15.3 درصد و 
سهم سایر کالاها 5.۸ درصد بود.

3 
درصد

سامانه نقشه یاب جهانی برای ایرانی ها مسدود شد و آینده »ویز« در ابهام است 

شوک گوگل به 
رانندگان آنلاین 

گوگل که سهامدار ویز است، خدمات نقشه آنلاین را پولی کرد

8
دخل و خرج
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معاون وزیر صنعت گفت: هیچ نوع مانعی برای انجام ثبت سفارش خودرو توسط نمایندگی ها انجام نشده، 
حال این که چرا قیمت این محصولات در بازار گران شده است، بنده فرصتی برای بررسی دلیل این امر نداشتم 
و نمی دانم! مجتبی خسروتاج درباره سامانه خرید و فروش ارز )نیما( اظهار کرد: نرخ 4200 تومانی ارز تغییری 
نخواهد داشــت. او درباره واردات غیرقانونی 6400 خودرو خارجی بدون انجام ثبت سفارش در  سال گذشته 
گفت: این تعداد خودرو به صورت قانونی وارد کشور نشده بود، عوارض گمرکی اش توسط واردکنندگان آنها 

پرداخت شده بود. بنابراین نمی توان واژه قاچاق را درباره آنها به کار برد، اما ورود آنها به کشور غیر قانونی بود.

معاون وزیر صنعت: 

نمی دانم چرا 
خودرو گران 
شده! 

استفاده  مورد  داروهای  از  بسیاری 
بدون نسخه از جمله داروی ضد سرفه، 
سرماخوردگی، آنفلوآنزا و زکام باعث 
گیجی ناخواسته می شوند که ممکن 
است رانندگی را با مشکل روبه رو کند.


